dari kubu Muawiyah menjelang kekalahan pasukannya yang disetujui

Ali ini, kemudian menyulut perpecahan di antara pasukan Ali, yang

dari sini selanjutnya melahirkan sekte Islam Syi‟ah yang mendukung

kebijakan Ali dan sekte Khawarij yang menolak kebijakannya
42

.

Sejak kematian Ali Ibn Abi Thalib pada tahun 40 H. atau 661

M., umat Islam telah terpecah setidaknya menjadi lima golongan/

kelompok. Petama, Syi‟ah yang fanatik kepada Ali dan keluarganya

serta membenci Muawiyah Ibn Abi Sufyan. Kedua, Khawarij yang

memusuhi bahkan mengkafirkan Ali bin Abi Thalib dan Muawiyah.

Ketiga, kelompok Jabariyah yang melegitimasi kekhalifahan

golongan Ahl Al-Sunnah Wal-Jama‟ah (Aswaja)
44

setelah Abu Hasan

Al-Asy‟ari (w. 324 H/936M) dan Abu Mansur Al-Maturidi (w.944

M), dengan mengajukan gagasan “kalam”nya yang antitesis terhadap

pikiran-pikiran Mu‟tazilah. Pemikiran-pemikiran teologis kedua orang

ini berhasil mempengaruhi pikiran orang dan mengubah

kecenderungan dari berfikir Rasionalis ala Mutazillah kepada berpikir